
Разговор о породици

Falando sobre a família

 Espen Stranger-Johannessen
 Billie Cejka Risnes
 Jelena Ličina
 3
 Српски  sr  / português  pt



“Имаш ли некога од породице?”

• • •

“Tens algum familiar?”
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“Да, муж и ја имамо две кћерке и сина.”
• • •

“Sim, o meu marido e tenho duas filhas e um filho.”
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“И ја имам две кћерке, али сам разведена.”
• • •

“Eu também tenho duas filhas, mas sou divorciada.”

4



“Колико ти кћерке имају година?”

• • •

“Que idade têm as tuas filhas?”
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“Мина има четири године. Иде у вртић. Миријам
има десет, она иде у школу.”

• • •

“A Mina tem quatro anos. Ela anda no jardim de
infância. A Miriam tem dez anos, já anda na escola.”
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“Сва моја деца иду у школу. Син ће ми
дипломирати следеће године.”

• • •

“Todos os meus filhos andam na escola. O meu filho
vai concluir a escola no próximo ano.”
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“То је сјајно! Тако брзо одрастају. Шта планира да
ради после?”

• • •

“Isso é fantástico! Eles crescem tão depressa. O que
é que ele quer fazer a seguir?”
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“Он жели да се запосли, али ја му говорим да би
уместо тога требало да упише факултет.”

• • •

“Ele quer arranjar um emprego, mas eu digo-lhe que
em vez disso devia ir para a Universidade.”
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“Добра идеја. И ја се надам да ће моја деца једног
дана ићи на факултет.”

• • •

“É uma boa ideia. Eu também espero que as minhas
filhas vão para a universidade um dia.”
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